Secundo, quia vidit illos sistere Domino filium suum. Quicumque ergo parentes ita educant liberos suos, ut Deo ejusque servitio sistere illos ac demum in cælo præsentare possint, hi profecto benedictione cælesti digni sunt; quemadmodum Job, et Tobias. Verum ut hoc efficiant parentes observare debent clausulam hodierni evangelii, quæ Christum ait crevisse et confortatum esse plenum sapientia et gratia. Curent igitur parentes, ut eorum liberi crescant primo sapientia, mittantque eos ad templum et catechesin, ac domi instruant urganque ad

BIBLIOTHECA CENTRALIS U.A.N.L.

pietatem et virtutem. Sic luscina pullos docet modulos suos, versusque, quos imitentur, eis tradit audiunt vero pulli magna attentione et reddunt. In docendo apparet quaedam reprehensio, et in discipula emendata correctio; quod observatum scribit Aristoteles, l. IV. de animal. c. IV. Idque argumento est, quod non omnium sit idem cantus, et qui e nido præpropere sublatis matris educatione caruerunt, in concinnius canunt. Ita ergo matres suos doceant natos formare signum crucis, eoque ut Tertullianus loquitur, identidem frontem terere; doceant orare aliaque honesta exercitia. Neque dicant eos esse indociles, ludi in iis operam, etc. siquidem lusciniæ discunt matrum cantilenas easque varias et versatiles. Auctor est Coelius Rhodiginus, l. III. antiq. lect. cap. XXXII. extitisse Romæ in ædibus Ascanii cardinalis psittacum, qui articulatissime continuatis perpetuo verbis christianum symbolum pronuntiabat instar viri periti. Et non posset ista discere homo? Tam durum caput est psittaco, quam durum et rostrum; (unde ferreo radio verberari debet dum docetur) occur non etiam ii, qui sunt duri capitis discere eas saltem possint, quæ ad fidem spectant? Secundo gratia, docendo eos imprimis cane pejus et angue fugere et odisse peccata. Cujus etiam exemplum capere a bruto possunt. Cervæ editos partus exercent cursu et fugam meditari docent, ad prærupta ducunt iisque saltum demonstrant; ita doceant parentes liberos suos fugam vitiorum: sæpe inculcent illis id Sapientis: «Quasi a facie colubri fuge peccatum;» et id Blancæ reginæ Galliæ, toties filio Ludovico ingestum: «Mori te juvat potius, fili mi, quam peccare.» Et alias: «Quam malim te, fili mi, mortuum, quam peccantem!» Plurimum interest teneræ ætati, si talia parentum monita a teneris audierint.

Tertio, quia vidit eos venisse ad offerendum Deo munus pro filio. Munus Deo oblatum benedictionem promereri vel hoc argumento esse potest, quod ipsum vocetur benedictio, l. Reg. XXV. et XXX. ubi ait David: *Accipite benedictionem de præda hostium Domini.* Qui ergo benedictionem Deo, id est, munus offert, benedictionem utique recipiet. Et hinc etiam Abraham et Jacob tam multiplicem benedictionem obtulerunt a Domino, quia obtulerunt ei decimas; ille Gen. XIV. hic Gen. XXVIII.

III. Quomodo Christus positus est in ruinam multorum? Resp. positum esse in ruinam, non ex Dei consilio, qui vult omnes salvos fieri; sed ex eventu, eo vero tam certo, ut divino consilio tribui posse videatur, quasi de industria fuerit Christus in terram missus, ut reprobi in eum impingerent. Quia enim viderunt ejus

humilitatem, paupertatem, mortem, noluerunt eum recipere et agnoscere Messiam, quem ex depravatione sensus sui expectabant magnificentum, opulentum, instar Salomonis, a quo in terris ditarentur et bearentur. Visa autem ejus humilitate cogitabant, quomodo nos iste beabit? Quomodo ab hostibus defendet et liberabit? Hinc Christus factus est eis *lapis offensivus et petra scandali*, ut dicitur, Isa. VIII. et ad Rom. I. non sua sed ipsorum culpa, quomodo lapis præ hospitii foribus positus in quo advenæ conscendere equos solent, vel in publica via defixus ad monstrandum iter, facili negotio in ruinam alteri sit, si quis in eum ebrius vel cæcus impingat; quod tamen lapilli minime tribuendum, sed cecitati et incuriæ impingentium. Christus lapis est, in quem si per fidem ascendamus, conscendere cælum possumus; lapis est demonstrans nobis viam cæli. At in eum primo impegunt Judæi, quia humilem et pauperem viderant, divitem optabant: impegunt Pharisei, quia suam hypocrisin ab eo deprehendi et reprehendi audierunt; impegunt avari, quia divitias ab eo dissuaderi adverterunt; impegunt gentiles, quia in cruce mortuum intellexerunt, et idola sua ab eo damnari viderunt, etc. Hos sequuntur Christiani multi, qui præcepta ejus negligunt, qui ejus sacramenta spernunt vel profanant, execrantur et blasphemant, qui in tribulatione positi Christum ejusque verbum, sacra et sacramenta fastidiunt, etc. Salutaris fuit Judæis serpens æneus, cum a Moysse effictus: at postea iisdem factus est lapis offensivus, quando ei incensum adolebant et divinos honores impendebant. Unde confringi propterea a rege Ezechia debuit. IV. Reg. cap. XVIII. Ita sæpe Christiani salutaria sacramenta sibi vertunt in ruinam et condemnationem, dum ea vel blasphemant, vel sacrilege percipiunt. Quis in causa, nisi ipsimet?

IV. Quomodo Christus signum, cui contradicetur? Respondeo, videri mihi Christum non absimile signum fuisse signo crucis suæ, quod monstravit in cælo Constantino Magno, cum hac epigraphe: «In hoc vinces.» Tali enim signo deinceps Constantinus usus est in præliis pro vexillo seu labaro, vicitque ejus præsidio omnes suos hostes et inimicos crucis Christi. De eo scribit Nicephorus, lib. VII. c. XXXVII. jussisse Constantinum ut præferretur aciei in prælio, quod gerebat cum Maxentio, dum subdit: «Salutifera hæc armatura, cum sic Constantini aciem præiret: Maxentius suis præcepit ut quicumque collimare certoque jaculari posset, in signum id tela conjicerent, atque in ipsum confestim cum impetu ferrentur. Quapropter is, qui id ferebat (dicitur autem Græcæ superstitionis fuisse) metu percussus alteri id

ferendum tradere festinavit. Atque ibi alter quidam patre martyre prognatus, alacriter admodum prosiluit, thoracem et galeam longe a se abiecit, solaque tunica tectus signum crucis arripuit. Porro ille, qui sibi a telorum ictibus caverat, lethali vulnere accepto concidit; qui vero sacramentum crucis signum ferebat, quamvis densa nivis instar tela in eum conjicerentur, a nullo tamen est vulnere atus: nam præter opinionem omnem, divina quadam virtute, tela ab hostibus emissa, hasta signi illius atque impacta ab eo, qui id ferebat, in medio armorum discrimine versante avolabant. Hæc Nicephorus, prorsus consentanea iis, quæ ipsemet Constantinus narravit Eusebio, testatur ipse in vita Constantini, lib. II. cap. VIII. Hujusmodi, inquam, signum Christus ipse fuit, positus et manifestatus in hoc mundo, ut omnes qui credunt in eum non pereant, sed vincant hostes suos, præsertim spirituales. At vero diabolus velut alter Maxentius incitavit suos milites, ut in istud signum omnia sua tela jacerent, sive verbis, sive factis. Verbis et factis contradixerunt ei Judæi, gentiles, hæretici. Factis contradicunt multi Catholici, qui contrariam Christo et fidei suæ vitam ducunt. Aspiciamus Christum in stabulo natum et positum in præsepio: nonne videmus eum paupericulum et pannis involutum? Et quomodo ei non contradicunt, qui alieni rapiunt et divites fieri volunt? Nonne videmus humilem, a divorsio exclusum, stabulo contentum? Et quomodo ei respondent, qui palatia sibi adornant, serico vestiuntur et ubique primi esse volunt? Nonne videmus nudulum jacentem in præsepio tempore hiemali? Et quomodo non contradictionis telum in eum jaculantur, qui carni suæ blanduntur, et molliter cubare, splendide epulari nihil denique pati volunt? Aspiciamus Christum in cruce stantem, quanta illic contradictio? Quot tela in eum vibrata? Denique qui fidem Christi deserunt, nonne Christo contradicunt? Sed invictum est hoc signum, invicti quotquot ei strenue et firmiter adhærent. Eos vero a quibus oppugnatum est, convincet suo tempore: et quemadmodum labarum Constantini, de quo diximus, Maxentium in fugam egit: ita etiam Christus judex ex cælo venturus fugabit inimicos suos, et monstrabit eis tela, quibus confixus fuit. Quid tunc dicent jaculatores et contradictores illi, cum videbunt eum esse iudicem suum, cui tam contrarii fuerunt? Nonne humilem iudicem metuent superbi? Pauperem avari? Patientem delicati? Quisquis ergo iudicem hunc metuere non vult, ne illi contradicat.

V. Quisnam ille gladius animam Deiparæ penetraturus? Resp. esse dolorem, quem propter

filium mater maxime sub cruce expertura erat. Is vero triplici ex capite acerbissimus fuit; primo quia diuturnus, et hinc vocatur gladius; secundo quia acutissimus, et hinc dicitur ipsius matris animam sauciaturus; tertio quia universalis, omnes animæ vires et sensus occupans: et hinc dicitur pertransiturus virginem. Diuturnus ergo fuit, quia instar oblongi gladii tandem eam afflxit, quamdiu Christus vixit. Præcivit enim Deipara et vel a Simeone didicit, filium ejus in cruce dirissime necandum: unde perpetuo quasi sub ipsius cruce stetit, et horam illam tristissimam semper animoolvebat, semper expectabat. Taceo dolores alios, quos usque ad Domini passionem ipsius causa sustinuit, ut cum in Ægyptum fugit ab Herode ad ignotos et barbaros populos, cum eum triduo perdidit, cum contumelias filio irrogatas audivit, cum variis cruciatibus afflicto et ad Calvarie montem eductum vidit, cum denique morienti adstitit.

Secundo acutissimus fuit, quia non passionis, sed compassionis fuit, adeoque non corpus, sed animam sauciavit, quæ tanto acrius sensit filii dolores, quanto magis ei per amorem unita et simul corpore præsens erat, omniaque suis coram spectabat oculis. Rursum quia tanto filio, cujus dulcissimæ conversationi per 33. annos assueverat, quique ipsi instar omnium erat, per ejus mortem destituenda erat. Tertio universalis, quia omnes animæ vires, potentias et sensus pervasit ac pertransiit. Quemadmodum enim Christus in omnibus membris, in omnibus animæ viribus, in omnibus sensibus peculiare habuit cruciatum; ita eos in se quoque persensit ejus mater. Omnia passionis instrumenta, omnes ictus, omnes contumelias, omnes foetores, omnis amaritudo fellis et acetæ, in oculis, aures, nares, os, et ipsum denique ejus cor incurrerunt.

VI. Quomodo crevit Christus infans? Resp. ætate solum et statura, non item usu rationis et sapientia, ita nimirum, ut more aliorum puerorum paulatim sapere inciperet, uti vult Calvinus; siquidem in ipso matris utero plenum rationis usum habuit et plenus omni sapientia fuit, primo quia Jer. XXXI. de ipso dicitur: *Femina circumdabit virum.* Fuit ergo tunc vir, non mole corporis, sed sapientia et gratia. Secundo ad Hebr. X. ait de eo Paulus: *Ingrediens mundum dicit: Hostiam et oblationem nolui, etc.* Ergo tunc jam usum rationis habuit, quo se Patri obtulit. Denique si Joanni Baptistæ datus est rationis usus in utero matris cum Christum et Deiparam salutavit, Christo eum negabitur?